Quod est actum die, anno et loco prefixis, testibus presentibus Ferrario de 
<::orita, presbitero et Guillelmus de <::orita, clerico tonsurato, habitatoribus Mon
tissoni. Et dictus Salvator de Pinyana, iudex dictorum hominum Despluchs, 
petit copiam de predictis et dicens se paratum facere suam responsionem infra 
tempus debitum presentibus testibus quibus supra eiusdem copia fuit tradita 
dicto Salvatori de Pinyana, iudici, dictorum hominum Despluchs per me notarium 
infrascriptum die iovis, sequenti intitulata nonas septembris, anno quo supra. 
Testibus presentibus Dominico Artero et Andrea Stephani, clerico tonsurato, 
habitantibus Montissoni. Et cum dictus Salvator de Pinyana infra triduum non 
fecit aliquam responsionem, ego notarius infra scriptus habui claudere dictum 
instrumentum ad requisicionem dicti procuratoris. 

Sig t num mei Bertrandi Vegerii, publici notarii Montissoni et auctoritate 
regia generalis qui predictis interfui. Et cum supraposita in XxXa.VIa linea ubi 
dicitur facere hoc scribi feci et clausi. 

xv 
1346, 6 agosto. 

Sobre el bovaje en la villa de Esplús. 

ACL, armario B, fondos de Roda, carpo 14, perg. E, medida 520 X 500 mm. 
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sonaliter constitutus in villa Tamariti coram venerabili Gombaldo Rotundi, 10-
cumtenentem honorabilis domini Petri Iordani de Orries, supraiunctarii Supe
rarbi, Vallium et in partibus Littarie, presentavit eidem locumtenenti supraiunc
tarii quadam patente m literam honorabilis et discreti Garsie Ferdinandi de Casto, 
domini Regis consiliarii ac iusticie Aragonie eius sigillo in dorso sigilatum quam 
est continentie infrascripte. Venerabilibus supraiunctariis Suprarbi et Vallium 
vel eius locumtenentem et Natali Darramont, ianitoris domini Regis ac collectori 
deputato supra levando et exhigendo bovatico ab hominibus eclesiasticorum 
personarum Garsias Ferdinandi de Castro domini Regis consiliarii ac iusticia 
Aragonum salutem et pacem ad ves tri beneplacitum voluntatem ex parte uni
verssitatis hominum loci Despluchs in partibus Littarie situata, fuit nobis expo
situm congregando quod licet dictus locus Despluchs sit infra Regum in Regno 
Aragonum sicut ille qui est situatus in terra vocata Littera infra Clamorem 
Dalmaceyllis. Atamen, quod vos, dictus supraiunctarius seu ves tri locumtenens 
ad ves tri dicti Natalis instanciam hostendentis eidem, ut asseritur, quandam lite
ram regia m in qua inter cetera dicitur contineri quod super levando et exhigendo 
bovatico an hominibus ecclesiasticorum personarum prout per antecessores do
mini regís recipi et colligi assuetum excitatur ab eis ianitori deputato prestarens 
auxilium, consilium et favorem nitimini complere et compellistis de facto et 
racione , non possitis nec debeatis homines dicti concilH Despluchs, absolvendum 
vobis bovaticum quod quidem bovaticum nos est actenus consuetum solvinec 
solvi debet in aliquo loci Regni Aragonum secundum forum et usum Regni 
in ' quo Regno dictus locus Despluchs situatus existit, ut est dictum, cuius oc
casione emparastis et emparata tenetis in areis dicti loci Despluchs blada, fru
menta centum kaficis super et a mille circa et adhtic ipsa detinetis empara sive 
testata contra forum et omnimodam racionem in ipsorum exponencium non 
modicum preiudicium atque dampnum propter quod fuit firmatum de directo 
coram nobis supra predictis et detenendo de manifesto ac de faciendo vobis 
supra premissis coram nobis hoc iusticiam complementum fuerimusque propterea 
requisitis pro nobis super scribere deberemus. Quare ex parte domini regis 
vobis dicimus quatenus 'supra dicta iurisprima et detenendo de manifesto coram 
nobis oblata homines universsitatis dicti loci Despluchs non compellatis seu 
compelli faciatis ad solvendum vobis aliquod bovaticum et emparamentum pre
dictum per vos factum coIlatis et amovere seu tolli et amoveri faciatis et ipsa 
blada desemparetis cum bovaticum in Aragonia non solvatis nec solvi debeat 
secundum forum et usum Regni vel si quas iustas causas habetis quibus a pre
dictis desiste re minime debeatis. Et die post recepcionem presentium coram 
nobis comparetis per procuratores vestros sufficienter instrumentos easdem con
sulte et attamen supra ipsis procesuri ut fieri . debiunt,' quem terminum vobis 
premptorium asignamus instrumentum tam ' .. preiudicale innovetis supra predictis 
quinimo blada ipsa per vos emparata eisdem hominibus Despluchs detis ad ca
blevandum alioquim procedemus coram vos et in predictis vestra absencia seu 
contumacia in aliquo non obstante prout forus et racio suadebunt. Datis Cesarau
gusta pridie nonas augusti, anno Domini millessimo CCC quadragessimo sexto. 
Qua littera oblata predictus Matheus Serrani procuratore nomine hominum dicti 
loci Despluchs dixit et proposuit predictus locumtenens suprap,-nctariisimul 
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ticum ab hominibus dicti loci Despluchs emparare et emparatas teneant certas 
quantitates bladum areis et alibi constitutas. Ideo requisivit dictum locum 
tenentem supraiunctarii ex parte predicti domini Iusticie Aragonum quatenus 
predicta emparamenta tollat et amoveat secundum literam domini Iusticie pre
dicti de quibus predictus procurator peciit sibi fieri publicum instrumentum 
presentibus et electis testibus Arnaldo Miri, presbitero et Bernardo de Tudela, 
minorem diebus, iurisperiti, vicinis Tamariti. Et dictus Gombaldus Rotundi peciit 
de dicta litera copiam sibi fieri ut inde eidem valeat respondere presentibus 
testibus quibus supra. Postea yero eadem die predictus procurator predictorum 
literarum domini Iusticie Aragonum presentavit Natali de Acrimonte, ianitore 
domini Regis Aragonum Qua litera oblata, predictus procurator dixit et proposuit 
quod omni predictus ianitor simul cum Gombaldo Rotundi, locumtenentem su
praiunctarii exigendo et levando bovaticum ab hominibus loci Despluchs in eodem 
loco emparavit et emparatas teneant in areis el alibi aliquas bladi quantitates. 
Idcirco, predictus procurator instan ter requisivit dictum portarium quatenus 
dicta emparamenta tollat et amoveat et alia mandata dicti domini Iusticie Ara
gonum observet iuxta ipisus tenorem tamen prestat de instancia de quibus dictus 
procurator peciit sibi facere publicum instrumentum presentibus testibus quibus 
supra. Et dictus Natal de Acrimont. portarius domini Regis respondendo littere 
domini Iusticie Aragonum nec non requisitus per dictum procuratorem hominum 
Despluchs dixit fore verum quod predictus portarius de mandato illustrissimi 
domini Regis Aragonum, nunc regnantis, exhigendo et levando bovaticum ab 
hominibus dicti loci Despluchs emparavit et emparatas teneant in dicto loco 
Despluchs de bonis dictorum hominum Despluchs certas quantitates bladi et ad 
ipsius bladi venditores precederent intendit iuxta mandatum domini Regis pre
dictum commutando possessionem in qua semper fuerunt domini Regis Aragonum 
predecessores predicti domini Regis Petri, nunc regnante, exhigendi et levandi 
ab hominibus personarum eccIesiasticorum bovaticum supradictum propter quod 
a predicto exsecucione exhigendi et levandi dictum bovaticum recedere non 
intendit inmo intendit eandem exsecucionem ad effectum. Et hoc voluit haberi 
pro sua responsione ad presentacionem et requisicionem predictam presentibus 
et electis testibus quibus supra. Postea yero eadem die predictus Gomballus 
Rotundi respondens littere predicti domini Iusticie Aragonum nec non requistis 
per dictum procuratorem hominum Despluchs dicit fore verum auod predictus 
Gombaldus Rotundi tanquam locumtenens Supraiunctarii recepit in mandato ab 
mustrissimo domino Rege Aragonum cum sua littera ut predictus locumtenens 
supraiunctarii prestaret Natali de Acrimonte ianitori domini Regis auxilium, 
consilium et favorem in exhigendo et levando bovaticum ab hominibus perso
narum eccIesiasticarum in Litharia constitutis citra flumen de Cinqua et hec et 
alia in dicta littera domini Regis lacius continetur. Ideoque predictus locumtenens 
supraiunctarii obediendo mandatis dicti domini Regis simul cum dicto Natale 
de Acrimonte accessit ad locum Despluchs et ad plura alia loca per dando eidem 
Natali auxilium, consilium· et favorem super exhigendo et levando dicto bovatico 
si violencia aliqua dicto portario inferretur et proinde dictus portarius fecit dictas 
emparas de dictis bladis predictis hominibus Despluchs in dicta Litera do mini 
Iusticie expressatas absque 
locumtenens supraiunctarii 
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potest nec debet predicta emparamenta facta per dictum ianitorem tollet seu 
etiam amovere in eisdem emparamentis iuxta predictum mandatum domini Regis 
habeat et teneat predicto ianitori dare auxilium, consilium et favorem ut pre
dicta et alia apparent per processum publicum inde factum per Petrum scutiferi, 
notarium publicum Tamariti et auctoritate regia generale et hec voluit haberi 
pro sua responsione ad predictam literam domini Iusticie Aragonum et ad re
quisita per dictum procuratorem hominum Despluchs. Presentibus et electis tes
tibus Arnaldo Barbal et Nicholao Ferrarii, habitatoribus Tamariti.